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90 sekund, które wstrząsnęło okupowaną Warszawą.
Spacer edukacyjny w 82. rocznicę akcji „Kutschera”
– Warszawa, 31 stycznia 2026
Akcja Kutschera Armia Krajowa Historia Warszawy II Wojna Światowa Spacer historyczny Zbrodnie niemieckie

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Warszawie zaprasza na spacer edukacyjny, który odbędzie
się w sobotę, 31 stycznia 2026 r. o godzinie 12.00. Spotykamy się w przeddzień 82. rocznicy
jednej z najbardziej spektakularnych akcji polskiego podziemia, by przejść szlakiem wydarzeń,
które stały się symbolem niezłomnego oporu okupowanej przez Niemców stolicy.

Rankiem 1 lutego 1944 roku w warszawskich Alejach Ujazdowskich miała miejsce jedna z
najbardziej spektakularnych akcji polskiego podziemia. Oddział specjalny Kedywu Komendy
Głównej Armii Krajowej „Pegaz” zlikwidował SS-Brigadeführera gen. Franza Kutscherę – dowódcę
SS i policji na dystrykt warszawski. Ta trwająca jedynie około 90 sekund akcja została
pieczołowicie przygotowana i poprzedzona tygodniami obserwacji. Stanowiła konsekwencję
wyroku śmierci wydanego w listopadzie 1943 roku przez Kierownictwo Walki Podziemnej.

Nazywany „katem Warszawy” Kutschera znany był ze stosowania represji i terroru wobec
ludności cywilnej. Swoją funkcję objął we wrześniu 1943 roku. Co ciekawe, mimo sprawowanej
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władzy, nie od razu poznano jego personalia. Z obawy o bezpieczeństwo nie podpisywał bowiem
obwieszczeń swoim imieniem i nazwiskiem, a jedynie nazwą stanowiska.

Czego dowiedzą się uczestnicy? Podczas spaceru, który potrwa ponad godzinę, uczestnicy poznają
odpowiedzi na kluczowe pytania:

W jaki sposób polski wywiad zdołał ustalić tożsamość tak wysokiego rangą nazistowskiego
dygnitarza?
Jak doszło do likwidacji tego zbrodniarza w samym sercu niemieckiej dzielnicy policyjnej?

31 stycznia 2026 (sobota), godzina: 12.00

Miejsce zbiórki: ul. Mokotowska 61 róg Wilczej 5

Czas trwania: ponad godzina

Zgłoszenia przyjmuje Mateusz Wyderka (Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w
Warszawie): mateusz.wyderka@ipn.gov.pl

Zapraszamy wszystkich pasjonatów historii Warszawy oraz osoby chcące oddać hołd bohaterom
Kedywu w przeddzień 82. rocznicy ich czynu.
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